静 医 発 第 1 4 6 9 号

令和５年 12 月１日

郡 市 医 師 会 長 様

  一般社団法人静岡県医師会

会 長  紀 平 幸 一

静岡県医師会主催「日医かかりつけ医機能研修制度

令和５年度応用研修会(第２回)」の開催について

平素より、本会事業に格段のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、日本医師会が平成 28 年４月１日より創設した｢日医かかりつけ医機能研修制度｣

に基づく「令和５年度応用研修会」につきましては、本年度の日本医師会主催による研修

会を、本年６月９日付け静医発第 496 号および７月 21 日付け静医発第 755 号にて、ま

た、本会主催による第１回の研修会を 10 月５日付け静医発第 1158 号によりご案内申し上

げたところです。

このたび、本会主催による第１回の研修会と同様、日本医師会主催応用研修会(令和５

年８月 27 日)の録画映像による応用研修会（第２回）を下記のとおり開催いたしますの

で、ご案内いたします。

つきましては、本件について貴会会員にご周知いただきますとともに、受講を希望さ

れる会員について貴会にてお取りまとめのうえ、１月９日(火)までに別紙申込書により本

会事務局宛てご連絡くださいますようお願い申し上げます。

 なお、今回の研修会も会場参集のみの受講としております。

記

１．日 時   令和６年１月 21 日(日) 10:00～17:05

２．場 所   静岡県医師会館 ４階 講堂（静岡市葵区鷹匠 3 丁目 6-3）

３．プログラム 別紙１のとおり

 ※日本医師会が作成した録画映像の視聴による研修会となります。

４．受講形式  会場参集のみ

５．定 員   ９０名

６．取得単位

・日医かかりつけ医機能研修制度「応用研修」計６単位（全６講義を受講した場合）

・日医生涯教育制度６単位および６カリキュラムコード（全６講義を受講した場合）

 （CC８、10、11、13、15、29 各１単位）

・専門医共通講習－感染対策（「１．今後の新興感染症を踏まえた感染対策」を受講

した場合）

７．受講確認・証明

受講した講義の単位のみが付与されますので、遅刻や早退等の時間を管理いたします。

受講証明書は後日受講者宛に郵送いたします。

８．受講料

  ・静岡県医師会 会員 ：無料

  ・静岡県医師会 非会員：30,000 円

             ：非会員で「専門医共通講習－感染対策」受講証明書の発行

が必要な場合は別途 10,000 円

             ＊当日、受付にて申し受けます。

９．受講申込

別紙２の受講申込書により、郡市医師会より本会事務局宛てお申し込みください。

受講票等は送付いたしません。

10．昼食

お弁当の販売等は行いませんので、各自ご用意ください。

会場内での飲食は可能(軽食に限る)です。

11．その他

・本研修制度を修了した医師の修了申請(静岡県医師会認定かかりつけ医の申請)時期

につきましては、昨年度と同様の時期(１月～２月)を予定しておりますが、本年度

申請要領が正式に決まり次第追ってご案内させていただきます。

 なお、今回の応用研修会（第２回）は、令和５年度における静岡県医師会認定かか

りつけ医申請の対象ではありません。

 ・本研修会は｢地域包括診療加算・地域包括診療料に係るかかりつけ医研修会｣とは

別のものとなります。

静岡県医師会事務局

担当：業務課 学術広報係 町田・川口

TEL 054(246)6151 FAX 054(245)1396

E-mail：

machida@jim.shizuoka.med.or.jp

日医かかりつけ医機能研修制度 令和 5年度応用研修会(第２回)
プログラム

 開 催 日    令和６年１月２１日（日）10:00～17:05

 場  所   静岡県医師会館 ４階 講堂

 主  催   静岡県医師会

10:00 （１）開会

 （２）講義

10:05

１．今後の新興感染症を踏まえた感染対策（60分）
【専門医共通講習―感染対策：1単位】

応用研修 1-8：1単位

生涯教育 CC8:1単位

大曲 貴夫（国立国際医療研究センター 国際感染症センター センター長）

11:05

２．介護保険制度における医療提供と生活期リハビリテーション（60分）
応用研修 2-8：1単位

生涯教育 CC10:1単位

江澤 和彦（公益社団法人 日本医師会 常任理事）

12:05 ＜ 昼食休憩 45分 ＞ 12:05～12:50

12:50

３．口腔･栄養･リハビリテーションの

多職種協働による一体的取組（60分）

応用研修 3-8：1単位

生涯教育 CC13:1単位

松尾 浩一郎（東京医科歯科大学大学院 地域･福祉口腔機能管理学分野 教授）

矢野目 英樹（社会医療法人財団慈泉会 相澤病院 栄養科 科長）

13:50 ＜ 休憩 5分 ＞ 13:50～13:55

13:55

４．日常診療で留意する皮膚科･眼科･耳鼻科の症候（60分）
応用研修 4-8：1単位

生涯教育 CC11:1単位

浅井 俊弥（医療法人社団 浅井皮膚科クリニック 院長）

毛塚 剛司（毛塚眼科医院 院長）

永田 博史（医療法人社団翠明会 山王病院 耳鼻咽喉科頭頸部外科 部長）

14:55 ＜ 休憩 5分 ＞ 14:55～15:00

15:00

５．尊厳の保持と自立支援のための認知症ケアと生活支援（60分）
応用研修 5-8：1単位

生涯教育 CC29:1単位

山口 晴保（群馬大学 名誉教授）

16:00 ＜ 休憩 5分 ＞ 16:00～16:05

16:05 ６．症例検討～意思決定を尊重した看取り／

フレイルの改善へ向けた取組～（60分）

応用研修 6-8：1単位

生涯教育 CC15:1単位

髙木 暢（医療法人社団家族の森 多摩ファミリークリニック）

荒井 康之（医療法人アスムス 生きいき診療所･ゆうき 院長）

17:05 （３）終了

映像による

伝達講習

元となった講習会：日医かかりつけ医機能研修制度令和 5年度応用研修会第 1回

主催：日本医師会 ／ 開催日時：令和 5年 8月 27日(日) 10:00～17:25